- 1 -

大衡村告示第１２９号

地方公務員法(昭和２５年法律第２６１号)第５８条の２第３項の規定により，大衡村人事行政の運営

等の状況を下記のとおり公表する。

令和４年１１月１日

大衡村長  萩 原 達 雄

１ 職員の任免及び職員数に関する状況

（1）採用試験の実施状況

令和 3年度職員採用試験（令和 3年 4月 1日～令和 4年 3月 31日）（単位：人）

職  種 受験者 合格者 備考

上級・保健師 1 1

初級・行政 12 4

初級・土木 2 2

計 15 7

（2）職員採用の状況（令和 3年 4月 1日～令和 4年 3月 31日）（単位：人）

職  種 採用者

初級・行政 4

計 4

（3）職員の退職の状況（令和 3年 4月 1日～令和 4年 3月 31日）（単位：人）

区    分 定年退職 勧奨退職 普通退職 計

村 長 部 局 1 0 0 1

教育委員会部局 0 0 2 2

水道事業の企業職員 0 0 0 0

計 1 0 2 3

（4）職員の定数の状況（令和 4年 4月 1日現在）（単位：人）

部      局 定  数 職 員 数 差  引

村 長 部 局  81 72 -9

議 会 事 務 局  3  3   0

教育委員会の事務局及び教育委員

会の所管に属する学校及び学校以

外の教育機関の職員

 21 13 -8

農 業 委 員 会 の 職 員  1  1  0

水道事業の企業職員  5 2  -3

計 111 91 -20

※ 職員数は休職者，派遣職員等を含み，臨時又は非常勤職員を除いています。

- 2 -

（5）部門別職員数の状況（各年 4月 1日現在）（単位：人）

区  分

部  門

職 員 数
差 引

令和 3年 令和 4年

一般行政

議 会 3 3 0

総 務 20 25 5

税 務 9 9 0

民 生 6 7 1

衛 生 11 9 -2

農林水産 6 5 -1

商 工 3 4 1

土 木 8 9 1

計 66 71 5

教  育 13 13 0

公営企業等

水 道 2 2 0

下水道 1 1 0

その他 4 4 0

計 7 7 0

合       計 86 91 5

（6）職種別職員数の状況（各年 4月 1日現在）（単位：人）

職     種 令和 3年 令和 4年 差 引

一 般 行 政 職 69 73 4

税 務 職 9 9 0

薬剤師・医療技術職

（栄 養 士）
2 2 0

看 護 ・ 保 健 職

（保 健 師）
3 4 1

福 祉 職

（保 育 士）
0 0 0

企 業 職 2 2 0

技 能 労 務 職 1 1 0

教 育 職 0 0 0

合       計 86 91 5

※ 職員数は一般職員に属する職員数であり，休職者，派遣職員等を含み，

臨時又は非常勤職員を除いています。

２ 職員の給与の状況

（1）人件費の状況（普通会計決算）

区  分
住民基本台帳人口

(令和 4年 3月末現在）
歳出額 Ａ 実質収支 人件費 Ｂ

人件費率

Ｂ/Ａ×100

令和 3年度 5,716人 5,599,627千円 84,994千円 685,742千円 12.25％

※ 普通会計とは，一般的な行政内容を表している会計です。なお，水道，国保，下水道，介護，戸別

合併浄化槽などの会計は普通会計には属しません。

※ 人件費は，一般職，特別職の職員に支給された給与，退職手当，共済負担金，災害補償などの総額

をいいます。

- 3 -

（2）職員給与費の状況（普通会計当初予算）

区   分
職員数

Ａ

給   与   費 １人当たり

給与費

Ｂ/Ａ
給 料 職員手当 期末・勤勉手当  計 Ｂ

令和 4年度 83人 267,444千円 43,778千円 104,776千円 415,998千円 5,012千円

※ 職員手当には，退職手当を含みません。

※ 特別職に支給される給与，報酬は含みません。

※ 給与費は令和 4年度当初予算額です。

（3）平均給料月額・平均年齢の状況(令和 4年 4月 1日現在)

区    分 平均給料月額 平均給与月額 平均年齢

一般行政職 276,100円 323,200円 39歳 7月

技能労務職 263,000円 348,900円 53歳 0月

※ 「平均給与月額」とは，給料に諸手当（通勤手当，時間外勤務手当等）を加えたもので，

期末・勤勉手当，退職手当は含みません。

（4）職員の初任給の状況（令和 4年 4月 1日現在）

区   分 大衡村 国

一般行政職
大学卒 182,200円 182,200円

高校卒 150,600円 150,600円

技能労務職
高校卒 147,900円 －

中学卒 132,300円 －

（5）職員の経験年数別・学歴別給料月額の状況（令和 4年 4月 1日現在）

区   分 経験年数 10年 経験年数 15年 経験年数 20年

一般行政職
大学卒 256,900円 309,900円 368,300円

高校卒 220,400円 240,800円 296,500円

技能労務職 中学卒 該当者なし 該当者なし 該当者なし

（6）国との給料月額の水準比較（ラスパイレス指数)の状況

年  度 平成 28 平成 29 平成 30 令和 1 令和 2 令和 3

一般行政職 92.7 93.8 93.1 91.7 93.8 94.3

※ ラスパイレス指数は，国家公務員の給料を 100 とした場合の村職員の給与水準を示したものです。

（7）一般行政職の級別職員数の状況(令和 4年 4月 1日現在)

職務の級 １級 ２級 ３級 ４級 ５級 ６級

計 標準的な職務内容

（具体的な職名）
主 事 主 任 係長等

課長補佐

課長等

課 長

職員数 24人 8人 14人 13人 8人 2人 69人

構成比 34.7％ 11.6％ 20.3％ 18.8％ 11.6％ 3.0％ 100.0％

参考：1年前の構成比 31.9％ 12.1％ 22.7％ 18.2％ 12.1％ 3.0％ 100.0％

※ 大衡村の給与条例に基づく給料表の級区分による職員数です。

※ 再任用職員，福祉職，企業職，税務職等を除きます。

- 4 -

（8）職員手当の状況（令和 3年 4月１日～令和 4年 3月 31日）

区  分 支   給   内   容

令和 3 年度支給 (全会計)

年間支

給総額

支 給

対 象

職員数

1人当た

り平均支

給年額

扶 養 手 当

（1）配偶者

（2）子

（3）父母等

（4）満 16 歳の年度初めから満 22 歳の年度末

までの子がいる場合 1人につき加算

6,500円

10,000円

6,500円

5,000円

千円

7,720

人

25

円

296,904

地 域 手 当

地域の民間賃金水準を適切に反映するため，物価等も踏ま

えつつ，主に民間賃金の高い地域に勤務する職員に支給

【(給料+管理職手当+扶養手当)の月額×支給割合】

（支給割合）仙台市勤務       6％

愛知県名古屋市    15％

499 2 249,602

通 勤 手 当

(1)交通機関利用者

運賃等の額に同じ

・定期券と回数券のうち安価の方の額

・定期券は，6月以内の最も長い期間のものの額

・最高月額 55,000円

(2)自動車等使用者

通勤距離に応じ 月額 2,000円～28,000円

5,819 70 83,098

期 末 手 当

勤 勉 手 当

6月

12月

期末手当

1.275月分

1.275月分

勤勉手当

0.92月分

0.92月分

合計

2.195月分

2.195月分
102,335 85 1,203,946

職務上の段階，職務の級等による加算措置 【有】

住 居 手 当

(1) 借家の場合

・家賃 23,000 円以下 → 家賃額－12,000 円

・家賃 23,000 円以上 →（家賃額－23,000 円）×1/2+11,000 円

・家賃 55,000 円以上 → 27,000 円

6,003 21 285,857

管理職手当

管理・監督の地位にある職員に支給

7,230

13

556,154 課長 55,000 円(6 級)  課長・局長 50,000 円(5 級)

参事 30,000 円（5 級）副参事・室長 20,000 円（再任用）

時 間 外

勤 務 手 当
正規の勤務時間を越えて勤務したときに支給 9,720 72 134,997

管理職特別

勤 務 手 当

週休日又は休日に勤務した管理職手当の支給を受ける職員

に支給
325 12 27,083

退 職 手 当

（支給率）

自己都合   勧奨・定年

勤続 20年

勤続 25年

勤続 35年

最高限度

19.6695月分

28.0395月分

39.7575月分

47.709 月分

24.586875月分

33.27075 月分

47.709  月分

47.709   月分

その他加算措置

定年前早期退職特例措置（２～２０％加算）

24,061 3 8,020,125

- 5 -

（9）特別職の報酬等の状況(令和 3年度)

区 分 給料・報酬月額 期末手当 その他の手当

村 長 給料    763,000円 6月  1.675月

12月  1.675月

合計  3.35月

通勤手当 副村長 給料    587,000円

教育長 給料    502,000円

議 長 報酬    306,000円 6月  1.675月

12月  1.675月

合計  3.35月

なし 副議長 報酬    249,000円

議 員 報酬    234,000円

３ 職員の勤務時間その他の勤務条件の状況

（1）職員の勤務時間（令和 4年 4月 1日現在：標準的なもの）

１週間の勤務時間 開始時間 終了時間 休憩時間

38時間 45分 8時 30分 17時 15分 正午～午後 1時

（2）年次有給休暇の取得状況(令和 3年 1月１日～令和 3年 12月 31日)

総付与日数 総使用日数 全対象職員数 平均使用日数 取得率

3,125日 722日 82人 8.8日 23.1％

※ 総付与日数は，前年から繰り越された日数を含みます。

 （3）時間外勤務の状況（令和 3年 4月１日～令和 4年 3月 31日）

時間外勤務総時間 超過勤務対象職員 職員一人あたりの平均時間

4,505時間 72人 62時間 33分

４ 職員の分限及び懲戒処分の状況

（1）分限処分者数(令和 3年 4月 1日～令和 4年 3月 31日)（単位：人）

区            分 降任 免職 休職 降給 計

勤務実績が良くない場合 0 0 0 0 0

心身の故障の場合 0 0 0 0 0

職に必要な適格性を欠く場合 0 0 0 0 0

職制，定数の改廃，予算の減少により廃職，過員を生じた場合 0 0 0 0 0

刑事事件に関し起訴された場合 0 0 0 0 0

合    計 0 0 0 0 0

※ 分限処分とは，公務の能率の維持及びその適正な運営の確保の目的から，職員がその職責を十分に

果たすことができないなど，一定の事由がある場合に，免職や休職などの処分を行うことです。

（2）懲戒処分者数(令和 3年 4月 1日～令和 4年 3月 31日)（単位：人）

区            分 戒告 減給 停職 免職 計

法令に違反した場合 0 0 0 0 0

職務上の義務に違反した場合 0 0 0 0 0

全体の奉仕者たるにふさわしくない非行のあった場合 0 0 0 0 0

合    計 0 0 0 0 0

※ 懲戒処分とは，公務における規律と秩序を維持するため，職員に職務上の義務違反その他公務員と

- 6 -

してふさわしくない非行があった場合に，その道義的責任を問い，免職や停職などの処分を行うこ

とです。

５ 職員の服務の状況

 （1）職務専念義務免除の状況（令和 3年 4月 1日～令和 4年 3月 31）（単位：人）

区              分 件 数

厚生に関する計画の実施に参加する場合 43

その他特に必要と認めた場合 147

合   計 190

（2）職員の営利企業等従事許可の状況（令和 3年 4月 1日～令和 4年 3月 31日）（単位：人）

区              分 件 数

報酬を得て事業又は事務に従事する場合 23

営利を目的とする私企業を営むことを目的とする会社，その他の団

体の役員，その他地方公共団体の規則に定める地位を兼ねる場合
0

合    計 23

※ 職員が営利企業等に従事する場合には，地方公務員法に基づき任命権者の許可が必要です。

６ 職員の研修及び人事評価の状況

（1）研修の状況（令和 3年 4月 1日～令和 4年 3月 31日）

内       容 主    催 実施年月 実施日数 受講者数

新規採用職員研修

市町村職員研修所

R3.10～R4.2 4 4

一般職員研修Ⅰ R3.5〜R4.2 4 3

管理者研修Ⅰ R3.7〜R4.1 3 3

管理者研修Ⅱ R3.5〜R3.11 2 2

管理者研修Ⅲ R3.8〜R3.11 2 1

合      計 13

（2）人事評価の実施状況

評価の回数 2回

評価の時期 4月・10月

７ 職員の福祉及び利益の保護の状況

（1）健康診断等の実施状況（令和 3年月１日～令和 4年 3月 31日）

区   分 対象者 受診者数

基本健診

全職員

28人

結核検診 27人

子宮がん検診 13人

乳がん検診 7人

胃がん検診 0人

肺がん検診 0人

大腸がん検診 0人

人間ドック 30歳以上 57人

- 7 -

脳検診 40歳以上 13人

（2）公務災害等の状況（令和 3年 4月 1日～令和 4年 3月 31日）

区 分 発生状況 認定状況

公務災害 1件 1件

通勤災害 0件 0件

（3）職員互助団体への公費支出の状況（令和 3年 4月 1日～令和 4年 3月 31日）

なし

（4）利益保護の状況(令和３年度)

〇勤務条件に関する措置の要求の状況    なし

〇不利益処分に関する不服申立の状況    なし

８ 職員の休業の状況

令和３年度 育児休業・部分休業及び育児短時間勤務の取得状況（単位：人）

区   分 男性 女性

新たに育児休業を取得した者 0 1

前年度から引き続いている者 0 2

合  計 0 3

９ 退職管理の状況（単位：人）

「大衡村職員の退職管理に関する規則」により，営利企業等へ再就職した場合には，届出が必要と

なります。

区   分 人数

再就職の届出の対象となる退職者数 0

再就職の届出のあった退職者数 0